
            
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ    

Διονυσίου Αρεοπαγίτου 15,        
Τ.Κ 117 42 Αθήνα 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Παναγιώτης Κριτσίκης 
ΤΗΛ. 210 9000900, εσωτ. 521 

 

 
 

 

 
 

 

Θέμα: Απαντήσεις στις ερωτήσεις - αιτήματα διευκρινίσεων αναφορικά με την αρ.1/2024 

Διακήρυξη του Ηλεκτρονικού Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου 

παροχής υπηρεσιών καθαρισμού του Μουσείου Ακρόπολης διάρκειας δεκαοκτώ (18) 
μηνών (Συστημικός Α/Α: 237303 ΑΔΑΜ: 24PROC014257970 2022-02-13). 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Το Δ.Σ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ 

 

  Έχοντας υπ’ όψιν τα εξής: 

1. Τις διατάξεις   των άρθρων 8 παρ. 1, 3 του Ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224/5.11.2008), όπως 
τροποποιήθηκε με τον νόμο 3773/2009 και ισχύει και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 2 αυτού. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρόπολης» (ΦΕΚ Α΄ 113/20.5.2013). 
3. Τις αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού υπ’ αριθμ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

484),ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/ 52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1099), 
ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/ 31994/1017/25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), 

ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 (ΥΟΔΔ 1192/22.12.2022) για τον διορισμό των 

μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης. 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 76-78 του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Β΄ 184/23.9.2020) 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ Α΄ 147/8.8.2016).  
6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 

Α΄145/5.8.2016). 
7. Τις διατάξεις  του Ν.Δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών προσώπων Δημοσίου Δικαίου» 

(Α΄ 204), όπως και ισχύει. 
8. Την Υπουργική Απόφαση (Οικονομίας) υπ’ αριθμ. 57654/22.5.2017 «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β΄1781/23.5.2017). 
9. Του Ν.Δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 204), όπως 

και ισχύει. 
10. Του Ν. 4013/2011 «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 

(πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204), 
όπως ισχύει.  

11. Του Ν. 3548/2007 «Καταχώρηση των δημοσιεύσεων των Φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό 
και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 68), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12. Του Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
120), όπως ισχύει.  

13. Την Υπουργική Απόφαση (Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας) υπ’ αριθμ. Π1/2390/16.10.2013 

«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β΄ 2677).  

14. Την υπ’ αριθμ. 1138/31.01.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ4) του 
Μουσείου Ακρόπολης σχετικά με την έγκριση ηλεκτρονικού δημόσιου ανοικτού διαγωνισμού για 

0000122224

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



την επιλογή αναδόχου παροχής υπηρεσιών καθαρισμού του Μουσείου Ακρόπολης για τα έτη 2024 

και 2025 προϋπολογιζόμενης αξίας 985.000,00€ πλέον Φ.Π.Α 24%. 

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1444/7.2.2024 (ΑΔΑ:9ΚΛ4469ΗΤ0-Σ4Ε) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια Ηλεκτρονικού 

Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού 1/2024 για την επιλογή αναδόχου παροχής υπηρεσιών 
καθαρισμού του Μουσείου Ακρόπολης για τα έτη 2024 και 2025 και  η ανάληψη της σχετικής 

υποχρέωσης.  
16. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης». 

17. Την ανάγκη για τη διενέργεια Ηλεκτρονικού Ανοιχτού Δημόσιου Διαγωνισμού για την παροχή 

υπηρεσιών καθαρισμού του Μουσείου Ακρόπολης. 
18. Το πρωτογενές αίτημα του Μουσείου Ακρόπολης με αριθμό ΑΔΑΜ: 24REQ014218608. 

19. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου 
ποσοστού διάθεσης. 

20. Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων που ελήφθησαν εμπροθέσμως μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, 

σύμφωνα με τον όρο 2.1.3 της Διακήρυξης. 
21. Τη σχετική απόφαση της με αριθμό 6/2024 – 6.3.2024 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Μουσείου Ακρόπολης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Εγκρίνει το συνημμένο στην παρούσα τεύχος Παροχής Διευκρινίσεων αναφορικά με την με αρ.1/2024 

Διακήρυξη του Ηλεκτρονικού Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου παροχής 
υπηρεσιών καθαρισμού του Μουσείου Ακρόπολης διάρκειας δεκαοκτώ (18) μηνών (Συστημικός Α/Α: 

237303 ΑΔΑΜ: 24PROC014257970 2022-02-13). 
     

# Αναφορά 

Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

1.  Άρθρο 2.2.6. Στην παράγραφο 2.2.6 της υπό κρίσης 

διακήρυξης στο πεδίο «Τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα» απαιτείται 
«Προς απόδειξη των παραπάνω 

ικανοτήτων οι προσφέροντες 
υποβάλλουν στον υποφάκελο 

δικαιολογητικών συμμετοχής...(δ) 

Ετήσιο Πίνακα προσωπικού (έντυπο Ε.4 
- Εργάνη)». 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 
εάν το εν λόγω έντυπο θα πρέπει να 

κατατεθεί ξεχωριστά και για τα 3 

οικονομικά έτη 2021,2022,2023 ή μόνο 
για το οικονομικό έτος 2023. 

 

 

 

Διευκρινίζεται ότι Ετήσιος Πίνακας 
προσωπικού - έντυπο Ε.4 - Εργάνη 

προσκομίζεται για το οικονομικό έτος 
2023. 

 

 

 

2.  Άρθρο 2.2.7 Στην παράγραφο 2.2.7 της υπό κρίση 
διακήρυξης «Πρότυπα διασφάλισης 

ποιότητας» αναφέρεται «να διαθέτουν 

σε ισχύ κατά τον χρόνο υποβολής της 
προφοράς τα ακόλουθα πιστοποιητικά 

ως προς τη συντήρηση και λειτουργία 
ηλεκτρομηχανολογικών 

εγκαταστάσεων» 

 
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 

εάν ο όρος «προς τη συντήρηση και 
λειτουργία ηλεκτρομηχανολογικών 

εγκαταστάσεων» αναφέρεται εκ 
παραδρομής και τα Πιστοποιητικά ISO 

θα πρέπει να είναι στο πεδίο της 

παροχής υπηρεσιών καθαρισμού. 

Η ορθή αναφορά και απαίτηση για 
όλα τα ζητούμενα πρότυπα της παρ. 

2.2.7 της Διακήρυξης αφορά την 

παροχή υπηρεσιών καθαρισμού. 
Όπου γίνεται λόγος για συντήρηση 

και λειτουργία 
ηλεκτρομηχανολογικών 

εγκαταστάσεων πρόκειται για 

παραδρομή και ισχύει η παραπάνω 
διευκρίνιση. 

3.  Παράρτημα Ι – 

Τεχνικές 
Προδιαγραφές, 

Αναλυτική 
Περιγραφή 

Στο «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – Τεχνικές 

Προδιαγραφές - Αναλυτική Περιγραφή» 

στον Πίνακα Α1. ΚΤΙΡΙΟ ΤΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ για τις ΕΞΩΤΕΡΙΚΕΣ ΟΨΕΙΣ 

ΥΑΛΟΣΤΑΣΙΩΝ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ της 

Η συχνότητα καθαρισμών εξωτερικών 

όψεων είναι δύο (2) φορές ετησίως. 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

υπό κρίση διακήρυξης, αναφέρεται ως 
συχνότητα καθαρισμού «2 φορές» 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 

εάν η εν λόγω διατύπωση της 
διακήρυξης «2 φορές», σημαίνει δύο 

φορές τον μήνα ή κάποια άλλη 
συχνότητα. 

4.  Παράρτημα Ι – 
Τεχνικές 

Προδιαγραφές, 

Αναλυτική 
Περιγραφή 

Στο «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – Τεχνικές 

Προδιαγραφές - Αναλυτική Περιγραφή» 
στην παράγραφο Δ. Προϊόντα 

καθαρισμού και απολύμανσης της υπό 
κρίση διακήρυξης, απαιτούνται κάποια 

δικαιολογητικά για την καταλληλόλητα 

των προϊόντων καθαρισμού και 
απολύμανσης, ωστόσο σύμφωνα με τις 

τελευταίες αλλαγές που υπήρξαν στην 
Ευρωπαϊκή Νομοθεσία για τα 

Απορρυπαντικά/Καθαριστικά οι οποίες 

ίσχυσαν από 1/1/24 οι καταχωρίσεις 
στο Ελληνικό κέντρο δηλητηριάσεων 

αντικαταστάθηκαν από τις 
καταχωρίσεις στο Ευρωπαϊκό Μητρώο 

PCN και οι καταχωρήσεις στο ΕΜΧΠ 
αντικαταστάθηκαν από τα UFI των 

προϊόντων. 

 
Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 

εάν τα λόγω 
δικαιολογητικά(καταχωρήσεις στο 

Ευρωπαϊκό Μητρώο PCN και UFI) 

απαιτούνται ως δικαιολογητικά για τα 
προϊόντα καθαρισμού και 

απολύμανσης, καθώς δεν αναφέρονται 
στην διακήρυξη, αλλά απαιτούνται από 

την νομοθεσία. 

Πρόσθετες προϋποθέσεις νόμιμης 

κυκλοφορίας που προβλέπονται στην 
ισχύουσα νομοθεσία για την 

κατηγορία των ζητούμενων 
προϊόντων ισχύουν παράλληλα με τη 

Διακήρυξη. 

5.  Παράρτημα Ι – 

Τεχνικές 

Προδιαγραφές, 
Αναλυτική 
Περιγραφή 

Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 - ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ της υπό 

κρίση διακήρυξης αναφέρεται: 
α) Στην παράγραφο «Α3. Στο 

επισκέψιμο τμήμα του χώρου της 

ανασκαφής κάτω από το κτίριο του 
Μουσείου Ακρόπολης» Αναφέρεται ότι 

το ωράριο καθαρισμού είναι Δευτέρα 
έως Κυριακή 15:00-17:00 από 1 άτομο 

από αυτά που εξυπηρετούν και τον 

καθαρισμό του Μουσείου Ακρόπολης 
(βλ. ανωτέρω Α.2). 

β) Στην παράγραφο «Η. ΥΠΟΓΕΙΟΣ 
ΧΩΡΟΣ ΑΝΑΣΚΑΦΗΣ» Αναφέρεται ότι 

το ωράριο καθαρισμού είναι Δευτέρα 
έως Κυριακή 08:00 – 9:00 από 1 άτομο 

από αυτά που εξυπηρετούν τον 

καθαρισμό του Μουσείου Ακρόπολης 
(βλ. ανωτέρω Α.2). Δευτέρα έως 

Κυριακή 15:00 – 17:00 από 1 άτομο 
Για τις εργασίες αυτές διατίθεται ένα 

(1) άτομο από αυτά που εξυπηρετούν 

τον καθαρισμό του Μουσείου 
Ακρόπολης (βλ.ανωτέρω Α.2). Ωστόσο 

στην παράγραφο Α2. στην οποία 

Οι παρ.Α.3(σελ. 67 Διακήρυξης) και 
παρ. Η αναφέρονται σε 1 άτομο από 

αυτά που εξυπηρετούν «τον 
καθαρισμό του Μουσείου 

Ακρόπολης» συνεπώς η ορθή 

παραπομπή είναι στην παρ. 
Α.1(Κτίριο του Μουσείου)αντί της 

παρ. Α.2(Κτίριο Weiler). 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

παραπέμπουν όλα τα παραπάνω το 
ωράριο εργασίας: Δευτέρα έως 

Παρασκευή 06:00 – 14:00 1 άτομο 

Σάββατο (1 φορά το μήνα γενικός 
καθαρισμός) : 07:00 – 14:00 3 άτομα. 

Δηλαδή δεν περιέχει ούτε το ωράριο 
15:00-17:00 ούτε και Σαββατοκύριακα 

πέραν του ενός Σαββάτου το μήνα. 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 
εάν οι παραπομπές «βλ. ανωτέρω Α.2» 

έχουν προστεθεί εκ παραδρομής και 
ποιες είναι οι σωστές παραπομπές για 

τις συγκεκριμένες παραγράφους. 

6.  Παραρτήματα 

ΙΙΙ- VI 
Τυποποιημένο 

Έντυπο 

Οικονομικής 
Προσφοράς 

Ως γνωστόν επίκειται αύξηση του 
κατώτατου μισθού με νομοθετική 

ρύθμιση. Ωστόσο στην διακήρυξη δεν 
υφίσταται κάποια πρόβλεψη για 

αναθεώρηση τιμής, παρά μόνο ότι η 

σύμβαση δύναται να τροποποιηθεί με 
βάση το άρθρο 132 ν. 4412/2016. 

Με την υπ ́ αριθμό 33/2023 απόφαση 
σας ματαιώθηκε ο διαγωνισμός με 

αριθμό Διακήρυξης 01/23 
(1141/30.01.2023) για την «Παροχή 

Υπηρεσιών Καθαρισμού του Μουσείου 

της Ακρόπολης για 21 μήνες» και 
Αρ.ΕΣΗΔΗΣ159197, λόγω «αδυναμίας 

τήρησης της εργατικής και 
κοινωνικοασφαλιστικής νομοθεσίας με 

βάση τον προϋπολογισμό της 

Διακήρυξης 1/2023, ο οποίος είναι 
κατώτερος (985.000,00€ πλέον ΦΠΑ) 

του ανελαστικού κόστους μισθοδοσίας 
και εισφορών των εργαζομένων του 

αναδόχου (1.025.628,39 € πλέον 

ΦΠΑ), ββ) στην ουσιώδη ανατροπή του 
οικονομικού θεμελίου της 

σχεδιασθείσας με βάση το 
προϋφιστάμενο κανονιστικό πλαίσιο 

διαδικασίας, με αποτέλεσμα να 
προκαλείται αδυναμία αποτελεσματικής 

εκτέλεσης της σύμβασης που τυχόν θα 

ανατεθεί με βάση τις υποβληθείσες 
οικονομικές προσφορές εν όψει του 

ανωτέρω προϋπολογισμού της 
Διακήρυξης 1/2023.» 

Επιπλέον στο επικαιροποιημένο 

πρότυπο της ΕΑΔΗΣΥ για Συμβάσεις 
παροχής γενικών Υπηρεσιών με 

Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, 
περιλαμβάνεται το εξής: 

«Ειδικά για τις συμβάσεις παροχής 
υπηρεσιών καθαριότητας ή/και 

φύλαξης κτηρίων ορίζεται ότι ] η τιμή 

(αξία της σύμβασης) αναπροσαρμόζεται 
υποχρεωτικά, υπό τους περιορισμούς 

του άρθρου 132, σύμφωνα με τον 
τύπο: 

Τ = Τ προσφοράς Χ (1+α) 

όπου α: το ποσοστό αύξησης του 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 
Παραρτήματα ΙΙΙ και VΙ o 

απαγορευτικός όρος της Διακήρυξης 
περί αναπροσαρμογής προσφοράς 

αναφέρεται σε κάθε άλλη 

αναπροσαρμογή πλην της εκ του 
νόμου αναπροσαρμογής του άρθρου 

53 παρ. 10.α του ν. 4412/2016, που 
προστέθηκε με τον ν. 4965/2022. Σε 

περίπτωση αύξησης του κατώτατου 
μισθού κατόπιν σύναψης της 

δημοπρατούμενης σύμβασης 

εφαρμόζεται η παρ. 10 α του άρθρου 
53 του ν. 4412/2016 εφόσον 

πληρούνται οι προϋποθέσεις 
εφαρμογής της εν λόγω ρύθμισης. 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

κατώτατου μισθού εργαζομένου σε 
σχέση με αυτόν που ίσχυε κατά την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 

προσφορών, 
Τ_προσφοράς: η τιμή της οικονομικής 

προσφοράς του οικονομικού φορέα 
στον οποίο ανατίθεται η σύμβαση και 

Τ: η αναπροσαρμοσμένη τιμή. Η 

αναπροσαρμογή της τιμής εφαρμόζεται 
μόνο αν η αναθέτουσα αρχή διαθέτει 

τις απαραίτητες πιστώσεις για την 
εφαρμογή της». 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε 
αν σε τυχόν αύξηση του κατώτατου 

μισθού εργαζομένου θα επέλθει 

τροποποίηση της συναφθείσας 
σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 132 

ν. 4412/2016 με βάση τον ανωτέρω 
τύπο και γενικά ποια είναι η πρόβλεψη 

σας σχετικά με τυχόν αύξηση του 

κατώτατου μισθού. 

7.  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

- Τεχνικές 
Προδιαγραφές 

- Αναλυτική 
Περιγραφή 

- 

Παράρτημα 
ΙΙΙ- 

Τυποποιημένο 

Έντυπο 
Οικονομικής 
Προσφοράς 

Στη σελίδα 63 της Διακήρυξης στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I - Τεχνικές 
Προδιαγραφές - Αναλυτική Περιγραφή 

αναφέρεται μεταξύ άλλων το εξής : 

«B. ΓΕΝΙΚΑ _ 1. Ο χρησιμοποιούμενος 
εξοπλισμός και τα απαιτούμενα 

προϊόντα καθαρισμού και απολύμανσης 
πρέπει να είναι καινούργια, 

αμεταχείριστα και κατασκευασμένα -

παρασκευασμένα με τις τελευταίες 
επιστημονικές εξελίξεις.» 

 
Επίσης στο ίδιο άρθρο στη σελίδα 64 

αναφέρεται το εξής :«ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΟΥ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ: 

Ο χρησιμοποιούμενος από τον Ανάδοχο 
τεχνικός εξοπλισμός πρέπει να πληροί 

τους κάτωθι όρους: 
i. Να ανταποκρίνεται πλήρως στις 

ανάγκες της Αναθέτουσας Αρχής για 

την καθαριότητα, 
ii._Όλα τα αναγκαία σκεύη, εργαλεία 

και υλικά καθαρισμού, απαραιτήτως να 
είναι πρώτης ποιότητας και πλέον 

κατάλληλα, 

iii._Τα αναγκαία σκεύη - εργαλεία και 
υλικά καθαρισμού να μην προκαλούν 

φθορές (βραχυχρόνια και μακροχρόνια) 
στις εγκαταστάσεις και στον εξοπλισμό 

του κτιρίου, 
iv._Να είναι κατά το δυνατό αθόρυβα 

και να βρίσκονται αμεταχείριστα και σε 

άριστη κατάσταση, τόσο από άποψη 
λειτουργίας, όσο και από εμφάνιση.» 

Στη σελίδα 79 της Διακήρυξης στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ - Τυποποιημένο 

Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

υπάρχει το εξής πεδίο προς 

Ο τεχνικός εξοπλισμός απαιτείται να 

είναι καινούριος και αμεταχείριστος. Η 
αναφορά της σελ.79 της Διακήρυξης 

σε κόστος εργαλείων και 

μηχανημάτων καθαρισμού 
(αποσβέσεις, βλάβες, συντήρηση) 

αφορά τον εξοπλισμό αυτόν. 
 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

συμπλήρωση που αναφέρει: 
 

Κόστος εργαλείων και μηχανημάτων 
καθαρισμού (αποσβέσεις, βλάβες, 
συντήρηση) 
 
Εν όψει των ανωτέρω, παρακαλούμε, 

να μας διευκρινίσετε αν ο τεχνικός 

εξοπλισμός απαιτείται να είναι 
καινούριος και αμεταχείριστος; 

8.  Παράρτημα 

ΙΙΙ- 

Τυποποιημένο 
Έντυπο 

Οικονομικής 
Προσφοράς 

Στη σελίδα 79 της Διακήρυξης στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ - Τυποποιημένο 

Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

υπάρχει το εξής πεδίο προς 
συμπλήρωση που αναφέρει: 

 
Κόστος ειδών ατομικής υγιεινής – 
εξοπλισμού προσωπικού 
 
Εν όψει των ανωτέρω, παρακαλούμε, 

να μας διευκρινίσετε ποια είδη κόστους 
απαιτείται να συμπληρωθούν στο εν 

λόγω πεδίο, διότι από τις προδιαγραφές 
της διακήρυξης δεν προκύπτει η 

παροχή ειδών ατομικής υγιεινής από 

τον ανάδοχο. 

Ως είδη νοούνται τα ατομικά μέσα 
που ικανοποιούν την εκ του νόμου 

υποχρέωση του εργοδότη για 

διασφάλιση της υγιεινής και 
ασφάλειας του προσωπικού του. 

9.  Άρθρο 2.2.5 

 

Στη σελίδα 21 της Διακήρυξης στα 

Κριτήρια Επιλογής παράγραφος 2.2.5 

Οικονομική και χρηματοοικονομική 
επάρκεια αναφέρεται το εξής : 

«Όσον αφορά την οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια για την 

παρούσα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς 
απαιτείται να διαθέτουν: 

 
α) θετική χρήση για δύο (2) 

τουλάχιστον οικονομικά έτη εντός της 
τριετίας 2021, 2022, 

2023.Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση 

ένωσης οικονομικών φορέων, η 
ανωτέρω θετική χρήση για τα δύο 

(2)τουλάχιστον οικονομικά έτη εντός 
της τελευταίας τριετίας θα πρέπει να 

καλύπτεται αυτοτελώς από έκαστο 

μέλος της ένωσης ή κοινοπραξίας, και 
β) μέσο ειδικό ετήσιο κύκλο εργασιών 

κατά την τελευταία τριετία (2021, 
2022, 2023) στην παροχή υπηρεσιών 

καθαρισμού τουλάχιστον ίσο με την 
εκτιμώμενη αξία της παρούσας προς 

ανάθεση σύμβασης χωρίς ΦΠΑ. 

 
Προς απόδειξη της πλήρωσης των 

κριτηρίων της παρούσας οι 
προσφέροντες προσκομίζουν με τον 

υποφάκελο δικαιολογητικών 

συμμετοχής τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά: 

Ισολογισμούς ή αποσπάσματα 

Σύμφωνα με τον όρο 2.2.5 της 

Διακήρυξης σε περίπτωση που δεν 

έχει ακόμη ολοκληρωθεί η 
δημοσίευση του ισολογισμού του 

τελευταίου οικονομικού έτους 
υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση 

συνοδευόμενη από τα σχετικά 

επίσημα στοιχεία που υπάρχουν 
(δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, 

δηλώσεις Φ.Π.Α. κ.λ.π.) για το έτος 
αυτό.» 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

ισολογισμών, των τριών (3) τελευταίων 
ετών στις περιπτώσεις όπου η 

δημοσίευσή τους είναι υποχρεωτική 

σύμφωνα με την περί εταιρειών 
νομοθεσία της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας. 
 

Ομοίως, σε περίπτωση που δεν έχει 

ακόμη ολοκληρωθεί η δημοσίευση του 
ισολογισμού του τελευταίου 

οικονομικού έτους υποβάλλεται 
υπεύθυνη δήλωση συνοδευόμενη από 

τα σχετικά επίσημα στοιχεία που 
υπάρχουν (π.χ. δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος, δηλώσεις Φ.Π.Α. κ.λ.π.) 

για το έτος αυτό.» 
 

Εν όψει των ανωτέρω, παρακαλούμε να 
μας διευκρινίσετε, σε ό,τι αφορά την 

χρήση 2023 εφόσον δεν έχει παρέλθει 

η προβλεπόμενη από το νόμο 
προθεσμία για την έγκριση των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων από 
τις γενικές συνελεύσεις των ανωνύμων 

εταιρειών (η οποία παρέρχεται τον 
Σεπτέμβριο κάθε έτους), εάν το 

προσωρινό ισοζύγιο της χρήσης 2023, 

καλύπτει την απαίτηση αποδεικτικού 
στοιχείου για το έτος αυτό. 

10.  Άρθρο 2.2.6 Στη σελίδα 22 της Διακήρυξης στα 

Κριτήρια Επιλογής παράγραφος 2.2.6 
Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

αναφέρεται το εξής : 
«Όσον αφορά στην τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα για την 

παρούσα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς 

απαιτείται εντός της τριετίας 
2021,2022,2023 να έχουν ολοκληρώσει 

ή να υλοποιούν τουλάχιστον δύο (2) 
συμβάσεις παροχής υπηρεσιών 

καθαρισμού σε κτίρια συνάθροισης 

κοινού (μη συμπεριλαμβανομένων 
μονάδων εργοστασίων και βιοτεχνιών, 

αποθηκών, μηχανοστασίων) εμβαδού 
τουλάχιστον 15.000 τ.μ., ελάχιστης 

διάρκειας τριών (3) ετών. 

Επισημαίνεται ότι το σύνολο των 
τετραγωνικών μέτρων του ζητούμενου 

εμβαδού θα πρέπει να αφορά σε ένα 
(1) ενιαίο κτίριο και όχι σε άθροισμα 

εμβαδού από διάσπαρτα κτίρια της 
ίδιας σύμβασης ή διαφόρων 

συμβάσεων, που το σύνολο του 

εμβαδού τους αθροιζόμενο υπερβαίνει 
τα 15.000 τ.μ.. Σε περίπτωση 

περισσότερων συμβάσεων πρέπει τα 
διαστήματα διάρκειας τους να μην 

συμπίπτουν ημερολογιακά, ειδάλλως, 

κατά το μέρος που συμπίπτουν 

Επιτρέπεται η άρθροιση διαστημάτων 

διαδοχικών συμβάσεων καθαρισμού 
του ιδίου κτιρίου για την απόδειξη 

τριετούς εμπειρίας. 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

ημερολογιακά, δεν αθροίζονται 
προκειμένου να ικανοποιηθεί η 

απαίτηση της τριετούς εμπειρίας.»  

 
Εν όψει των ανωτέρω, παρακαλούμε να 

μας διευκρινίσετε, εάν ικανοποιείται η 
απαίτηση της τριετούς εμπειρίας, σε 

περίπτωση που αθροιστούν τα χρονικά 

διαστήματα δύο διαφορετικών 
διαδοχικών συμβάσεων του ίδιου 

φορέα. 

11.  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

- Τεχνικές 
Προδιαγραφές 

- Αναλυτική 
Περιγραφή 

Στη σελίδα 68 της Διακήρυξης στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I - Τεχνικές 

Προδιαγραφές - Αναλυτική Περιγραφή 
αναφέρεται μεταξύ άλλων το εξής : 

«Η Ανάδοχος Εταιρεία υποχρεούται να 
ορίσει Υπεύθυνο καθαριότητας ανά 

βάρδια με τον οποίο θα γίνονται οι 

συνεννοήσεις του Μουσείου Ακρόπολης 
και ο οποίος θα βρίσκεται μόνιμα στο 

χώρο εργασίας και θα απασχολείται 
επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 

όλες τις βάρδιες του χειμερινού και 
θερινού ωραρίου, πλην των 

εκδηλώσεων. Ως υπεύθυνος 

καθαριότητας πρέπει να ορισθεί 
ξεχωριστό άτομο (στην περίπτωση που 

ο υπεύθυνος καθαριότητας είναι ένας 
εκ των μετόχων της εταιρείας, άρα μη 

αμειβόμενο προσωπικό είναι 

απαραίτητο να γίνει πρόσληψη και 
σύμβαση εργασίας καθώς ζητείται 

προσωπικό καθαρισμού). 
Η δαπάνη μισθοδοσίας και εισφορών 

για το άτομο αυτό θα περιληφθεί στις 

αντίστοιχες στήλες, που αφορούν το 
λοιπό προσωπικό πλήρους 

απασχόλησης» 
 

Εν όψει των ανωτέρω, προκειμένου να 
είναι συγκρίσιμες οι οικονομικές 

προσφορές των συμμετεχόντων, 

παρακαλούμε να μας διευκρινίσετε για 
τον ανωτέρω υπεύθυνο καθαριότητας, 

σε ποιο ωράριο θα πρέπει να 
απασχολείται τις καθημερινές Δευτέρα 

έως και Παρασκευή και σε ποιο ωράριο 

θα πρέπει να απασχολείται τις ημέρες 
Σάββατο – Κυριακή & Αργίες.  

 

Προβλέπεται ότι ένα άτομο του 

προσωπικού του αναδόχου πρέπει να 
ορίζεται ως Υπεύθυνος καθαριότητας 

ανά βάρδια, και ότι ο Υπεύθυνος 
καθαριότητας βάρδιας θα είναι παρών 

επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 

όλες τις βάρδιες του χειμερινού και 
θερινού ωραρίου, πλην των 

εκδηλώσεων. Ο Υπεύθυνος δεν 
μπορεί να είναι μέλος του 

προσωπικού καθαρισμού ανά βάρδια 
πρέπει να είναι ξεχωριστό άτομο. 

12.  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΙIΙ – 

Τυποποιημένο 
Έντυπο 

Οικονομικής 
Προσφοράς 

 

- 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Σύμφωνα με τη διακήρυξη στην σελίδα 
85 «οι προσφερόμενες τιμές είναι 

σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της 

σύμβασης και δεν αναπροσαρμόζονται. 
Ο παραπάνω απαγορευτικός όρος της 

διακήρυξης αναφέρεται σε κάθε άλλη 
αναπροσαρμογή πλην της 

προβλεπόμενης υποχρεωτικής ρήτρας 

αναπροσαρμογής του άρθρου 53 παρ. 
10 α ν.4412/2016, που προστέθηκε με 

τον 4765/2022. Παρακαλούμε να 

Ο τροποποιητικός νόμος είναι ο ν. 
4965/2022. 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ



# Αναφορά 
Διακήρυξης 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

VI – 
Περιγραφή 
Αντικειμένου 

διευκρινιστεί αν εκ παραδρομής 
αναφέρεται ο νόμος 4765/2022 αντί 

του 4965/2022. (ΦΕΚ 162/ 02-09-

2022).  

13.  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΙIΙ – 

Τυποποιημένο 

Έντυπο 
Οικονομικής 
Προσφοράς 

Η στήλη μηνιαία δαπάνη κατά άτομο 

στον πίνακα της οικονομικής 
προσφοράς θα πρέπει να συμπληρωθεί 

και για τα κονδύλια που δεν αποτελούν 

εργατικό κόστος; 

Διευκρινίζεται ήδη 

στις«ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ» της σελίδας 80 
της Διακήρυξης.  

14.  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
- Τεχνικές 

Προδιαγραφές 

- Αναλυτική 
Περιγραφή 

Στην σελίδα 68 η διακήρυξη αναφέρει 

«Η ανάδοχος εταιρεία υποχρεούται να 
ορίσει υπεύθυνο καθαριότητας ανά 

βάρδια με τον οποίο θα γίνονται οι 

συνεννοήσεις του μουσείου Ακρόπολης 
και ο οποίος θα βρίσκεται μόνιμα στο 

χώρο εργασίας και θα απασχολείται 
επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 

όλες τις βάρδιες του χειμερινού και 
θερινού ωραρίου πλην τον 

εκδηλώσεων.»  

Παρακαλούμε να διευκρινιστεί ποιες 
είναι οι ελάχιστες αποδεκτές ώρες 

εργασίας για τον επόπτη ανά ημέρα και 
ανά βάρδια. Καθώς η κάλυψη όλων 

των βαρδιών και των 7 ημερών της 

εβδομάδας δε γίνεται να 
πραγματοποιηθεί από ένα άτομο 

παρακαλούμε να διευκρινιστεί ποιος 
είναι ο ελάχιστος αποδεκτός αριθμός 

ατόμων.  

Δεν εννοεί ο σχετικός όρος ότι 

Υπεύθυνος καθαριότητας θα είναι το 
ίδιο άτομο επί 7 ημέρες και για όλες 

τις βάρδιες.  

                                                                      
 

 
 

 

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου  
                                                    του Μουσείου Ακρόπολης 

 
 

 

                                                               Κωνσταντίνος - Αύγουστος Ρίζος  
                                     Δικηγόρος Δ.Ν. 

 
 

 
 

 

Αποδέκτες για κοινοποίηση 
Διεύθυνση Δ2 

Διεύθυνση Δ4 

ΑΔΑ: 60ΜΟ469ΗΤ0-1ΟΕ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ Ν.Π.Δ.Δ 07/03/2024
Α. Π.: 3239
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-03-07T09:05:33+0200
	Athens




